
 
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 
    

 

        28.05.2024       №      172-24  

               с. Богородское  

 
Об отчёте главы Ульчского муниципального района о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Ульчского муниципального 
района в 2023 году 

 

Заслушав и обсудив отчёт главы Ульчского муниципального района 

Иващука Ф.В. о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Ульчского муниципального района в 2023 году, на основании 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 3 

статьи 33 Устава Ульчского муниципального района Хабаровского края 

Собрание депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края 

РЕШИЛО:  

1. Принять отчёт главы Ульчского муниципального района Иващука 

Ф.В. о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Ульчского муниципального района в 2023 году (приложение).  

2. Признать результаты деятельности главы Ульчского 

муниципального района Иващука Ф.В. и результаты администрации 

Ульчского муниципального района Хабаровского края в 2023 году 

удовлетворительными.  

3. Рекомендовать депутатам Советов депутатов сельских поселений, 

депутатам Собрания депутатов Ульчского муниципального района 

Хабаровского края организовать работу по созданию территориального 

общественного самоуправления на территории каждого поселения.4. 

Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                                              С.А. Михайлова  
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению 
Собрания депутатов Ульчского 

муниципального района 
от 28.05.2024 № 172-24 

 

 

Доклад  

главы Ульчского муниципального района  на заседание  

Собрания депутатов Ульчского муниципального района 

«Об итогах социально-экономического развития Ульчского 

муниципального района за 2023 год и основных задачах на 2024 год» 

 

В соответствии с Регламентом работы Собрания депутатов 

представляю вашему вниманию доклад о результатах своей деятельности за 

2023 год. По традиции, в соответствии с законодательством, в минувшем 

году мы совместно с администрацией района и органами местного 

самоуправления на местах продолжили решение задач жизнедеятельности и 

развития муниципальных образований. 

Основные показатели развития Ульчского муниципального района. 

Ульчский муниципальный район относится к районам компактного 

проживания коренных малочисленных народов Севера – более 26 процентов 

населения являются представителями коренных малочисленных народов.  

 

Оборот организаций и предприятий всех форм собственности по видам 

экономической деятельности по итогам 2023 года составил 9,4 млрд.рублей с 

ростом к предыдущему году на 6,3%. Отмечена положительная динамика к 

2022 году таких показателей как добыча полезных ископаемых в 2,1 раза, 

рыболовство в 2 раза, розничная торговля на 7,3%. Объём промышленного 

производства составил 4,4 млрд. рублей или 124,8% к аналогичному периоду 

2022 года (в текущих ценах).  

На территории района в 2023 году квоты на вылов рыбы были выделены 

31 предприятию (в прошлом году – их было 21), в объеме 2,1 тыс.тонн, 

фактически выловлено  1,96 тыс.тонн рыбы, что на 40% больше показателя 

2022 года, квоты освоены на 93%.  

В 2023 году добычу драгоценных металлов на территории Ульчского 

муниципального района вели 4 крупных предприятия: ООО «Артель 

старателей «Заря», АО старателей «Дальневосточные ресурсы», ООО 

«Золото Сервис плюс» и «Золото Сервис». За год добыто золота 471,4 кг, что 

на 12,8% больше, чем в 2022 году. 

 



От состояния экономики, как известно, напрямую зависит 

наполняемость бюджета. 

 

Исполнение бюджета 

Объем доходов консолидированного бюджета района составил 2 350,4 

млн. рублей, в том числе объем налоговых и неналоговых доходов 569,6 млн. 

рублей, или 24,2 % от общего объема поступлений. 

 

Основной удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета района составили: 

- налог на доходы физических лиц – 72,0%; 

- доходы от использования имущества – 12,6%. 

В общем объеме поступившего в бюджет края налога на доходы 

физических лиц в сумме 433,3 млн. рублей поступления от бюджетных 

учреждений – 235,1 млн. рублей (54,3 процента); от золотодобывающей 

отрасли – 77,5 млн. рублей (17,9 процента); от нефтегазовой отрасли – 40,1 

млн. рублей (9,3 процента), от отрасли ЖКХ – 31,6 млн. рублей (7,3 

процента); от предприятий лесной отрасли – 9,6 млн. рублей (2,2 процента); 

от рыбной отрасли – 7,4 млн. рублей (1,7 процента). 

Расходы консолидированного бюджета в 2023 году исполнены в сумме 

2 337,9 млн. рублей с ростом к уровню 2022 года на 14,2 процента. В общем 

объеме расходов доля расходов в рамках принятых муниципальных 

программ района составила 86,3 процентов. 

На финансирование социально-культурной сферы района направлено 

1 313,1 млн. рублей или 57,7 процентов от общих расходов бюджета района, 

на поддержку  отрасли жилищно-коммунального хозяйства направлено 686,4 

млн. рублей или 30,2 процента от общей суммы расходов бюджета района. 

 

По состоянию на 01.01.2024 года профицит бюджета составил 27,6 млн. 

рублей. Причины образования профицита: остатки целевых средств, в том 

числе дорожного фонда, и поступление доходов в последние дни декабря. 

 

Проводится разъяснительная  работа с руководителями предприятий 

всех форм собственности по легализации теневой занятости и скрытых форм 

оплаты труда в целях увеличения поступлений в бюджет по НДФЛ. 

Администрацией района уже несколько лет реализуется практика выездных 

посещений хозяйствующих субъектов с целью выявления неоформленных 

трудовых отношений с работниками. В результате реализации совместных 

мероприятий за год легализовано трудоустройство 77человек из числа 

незанятого населения трудоспособного возраста. Работодателями приняты 

меры по оформлению трудовых договоров с работниками, лицами, 

осуществляющими незаконную предпринимательскую деятельность, 

осуществлена регистрация бизнеса в форме применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход».  



Демография и рынок труда 

Ситуация на рынке труда остается напряженной, что связано в 

основном с прекращением деятельности арендаторов лесного фонда. 

Численность безработных граждан на учете в Центре занятости на 1 января 

2024 года составила 208 человек. Уровень регистрируемой безработицы на 

начало года составил 2,8%. Хочу отметить, что за истекший период текущего 

года уровень безработицы снизился до 2,3%. 

Рост средней номинальной заработной платы работников организаций 
в районе составил 10,5% по сравнению с 2022 годом. (Средняя заработная 

плата – 51,7 тыс.рублей) 

По предварительной информации Хабаровскстата, основанной на 

данных переписи населения, численность населения района составила 14 

тысяч человек. Практически в равной степени на сокращение численности 

населения влияют два фактора - смертность и миграционный отток на 212 и 

248 человек,  соответственно.  

Организация тепло и электроснабжения 

Особое внимание в районе уделяется отрасли ЖКХ, как одного из 

основных направлений деятельности администрации района, направленного 

на решение вопросов повышения качества жизни населения путем 

формирования в районе комфортной среды проживания. 

В течение 2023 года на территории Ульчского муниципального района 

производственную деятельность по электро-, тепло-, водоснабжению и 

водоотведению, вывозу твердых коммунальных отходов и газоснабжению  

оказывали 15 организаций. 

В прошлом году на реализацию мероприятий в рамках муниципальных 

программ в данной сфере освоено 679,7 млн.рублей, в том числе 83,2 млн. 

рублей из бюджета района.  

Подготовка объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы района к отопительному периоду на 2023/2024 годы  

выполнена в соответствии с утвержденным планом мероприятий на 100%. 

Выполнены мероприятия по ремонту объектов коммунальной 

инфраструктуры, в том числе капитальному 28,4 км воздушных линий 

электропередач, что составляет 100% от запланированного объёма работ, 7 

трансформаторных подстанций. 

Благодаря поддержке Правительства Хабаровского края в 2023 

году приобретены: 

- блочно-модульная энергетическая установка на ДЭС с. Булава; 

- блочно-модульная энергетическая установка на ДЭС с. Тахта; 

- блочно-модульная энергетическая установка на ДЭС с. Ухта. 



За счет средств бюджета Ульчского муниципального района: 

- проведен капитального ремонта системы водоотведения с 

приобретением запасных частей и оборудования с. Богородское; 

- приобретены запасные части и оборудование для проведения 

капитального ремонта тепловой сети с. Булава; 

- приобретены запасные части и оборудование для проведения 

капитального ремонта водопроводной сети п. Де-Кастри; 

- проведен ремонт с приобретением материалов и оборудования ЛЭП с. 

Калиновка; 

- проведен ремонт с приобретением материалов и оборудования ЛЭП с. 

Мариинское Ульчского района; 

- проведен ремонт с приобретением материалов и оборудования 

системы водоснабжения водонапорной скважины в с. Савинское; 

-проведен капитальный ремонт трансформатора ТМ 400кВа, 10\0,4 кВ с 

трансформаторной подстанции оборудования ЛЭП с. Софийск. 

 

В результате нам удалось снизить уровень износа коммунальной 

инфраструктуры с 69,4% в 2022 году до 66,5% на отчетную дату. 

 Отопительный период в районе начат без срывов и сбоев в работе 

топливно-энергетического комплекса, всеми поселениями  района получены 

паспорта готовности к отопительному периоду 2023/2024 г. от 

Дальневосточного Управления  Ростехнадзора. 

В текущем году продолжится реализация мероприятий по подготовке 

коммунальных объектов к новому отопительному периоду, на условиях 

софинансирования.  

Благодаря поддержке Губернатора Хабаровского края выделены 

средства на приобретение и монтаж в этом году газопоршневого агрегата 

мощностью 2000 кВт на ГПЭС с.Богородское на сумму 117 млн. 916 тыс. 

рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета 82,5 млн. рублей, за 

счет средств местного бюджета 35,4 млн. рублей. 

За счет средств бюджета Ульчского муниципального района 

планируется: 

- Проведение капитального ремонта системы водоотведения с 

приобретением запасных частей и оборудования с. Богородское Ульчского 

района Хабаровского края на сумму 1,4 млн. рублей; 

- Приобретение запасных частей,  и оборудования для проведения 

капитального ремонта тепловой сети с. Булава Ульчского района на сумму 1 

млн. рублей; 

- Приобретение котлов мощностью 1.45 Гкал и 1.74 Гкал и 

оборудования на котельную с. Булава Ульчского района на сумму 2,365 млн. 

рублей; 

- Приобретение котла мощностью 0.93 Гкал и оборудования на 

котельную с. Большие Санники Ульчского района на сумму 0,9 млн.руб. 



- Приобретение котла мощностью 1.16 Гкал и оборудования на 

котельную с. Тахта на сумму 0,9 млн. рублей; 

 

Закрытие чрезвычайных ситуаций. 

В 2023 году на территории Ульчского муниципального района было 

зарегистрировано 6 чрезвычайных ситуаций, (в 2022 году зарегистрировано 7 

ЧС). 

В прошлом году на территории района было зарегистрировано 4 

чрезвычайных ситуации техногенного характера (в 2022 году 

зарегистрировано 2 техногенных ЧС): 

1) Режим функционирования ЧС введен 20.01.2023 г. в связи с выходом 

из строя основных газопоршневых агрегатов на газопоршневой 

электростанции с. Анненские Минеральные Воды, в результате отсутствия 

электроснабжения более суток были нарушены условия жизнедеятельности 

920 человек. Режим ЧС сохранялся 21 сутки. 

2) Режим функционирования ЧС введен 10.03.2023 в результате выхода 

из строя трансформаторной подстанции на территории с.Булава сельского 

поселения "Село Булава", обеспечивающей подачу электроэнергии в жилой 

сектор с.Булава и часть социально значимых объектов, более суток без 

энергоснабжения оставались 228 человек. Режим ЧС сохранялся 4 суток. 

3) Режим функционирования ЧС введен 19.06.2023 в результате выхода 

из строя глубоководного насоса и отсутствия питьевой воды в 

накопительном резервуаре на территории с.Савинское Савинского сельского 

поселения, более суток без водоснабжения оставались 170 человек и 

социально значимые объекты в с. Савинское и с. Монгол. Режим ЧС 

сохранялся 38 суток. 

4) Режим функционирования ЧС введен 13.08.2023 в связи с выходом 

из строя основных газопоршневых агрегатов на газопоршневой 

электростанции с. Анненские Минеральные Воды, в результате отсутствия 

электроснабжения более суток были нарушены условия жизнедеятельности 

720 человек. Режим ЧС сохранялся 5 суток. 

Кроме того, было зарегистрировано 2 чрезвычайных ситуации 

природного характера (в 2022 году зарегистрировано 5 природных ЧС): 

1) Режим функционирования ЧС введен 30.05.2023 в результате 

неблагоприятных погодных условий (сильный ветер, сопровождающийся 

проливным дождем), на отдельных участках автомобильных дорог местного 

значения в пос. Де-Кастри Де-Кастринского сельского поселения 

образовались завалы из упавших деревьев, промоины и пучины в дорожном 

полотне, перекрыто автомобильное сообщение с селом Кизи Де-

Кастринского сельского поселения, что повлекло за собой невозможность 

завоза продуктов питания, лекарственных средств, дизельного топлива для 

дизельной электростанции. В общей сложности, на территории Де-

Кастринского сельского поселения были нарушены условия 

жизнедеятельности более 50 человек. Режим ЧС сохранялся 13 суток. 



2) Режим функционирования "чрезвычайная ситуация в лесах 

муниципального характера" введен 18.08.2023 в результате продолжающихся 

сильно действующих природных (лесных) пожаров (действуют 4 лесных 

пожара на общей площади 571 га, из них 1 пожар действует более 12 суток на 

площади 360 га, на тушение действующих лесных пожаров в Ульчском 

муниципальном районе привлечено более 50 процентов личного состава 

лесопожарных формирований, предусмотренных планом тушения лесных 

пожаров КГКУ "Ульчское лесничество", а также более 50 процентов резерва, 

предусмотренного сводным планом тушения лесных пожаров на территории 

Хабаровского края). Режим ЧС в лесах муниципального характера 

сохранялся 18 суток. 

 

В 2023 году на территории района зафиксирован 41 лесной пожар на 

общей площади 12,851 тыс.га, что является абсолютным рекордом за 

последние 10 лет наблюдений (в 2022г. зарегистрировано 13 лесных 

(природных) пожара на общей площади 2,134 тыс.га). Следует отметить, что 

более 80% пожаров произошло в результате воздействия природных 

факторов (сухие грозы в труднодоступных горных участках лесов в условиях 

сухого жаркого лета). 

 

Также, на территории Ульчского муниципального района за 12 месяцев 

2023 года произошло 87 пожаров и возгораний на территории населенных 

пунктов (аналогичный период прошлого года– 66 пожаров).  

В рамках ликвидации ЧС из бюджета Ульчского муниципального 

района в 2023 году освоено 60 млн. 774 тыс. рублей. 

 

Дорожная деятельность 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в Ульчском муниципальном районе 208,3 км, в том числе 

автомобильные дороги – 75,5 км, автозимники и ледовые переправы – 132,8 

км; из них не отвечает нормативным требованиям – 41,5 км, что составляет 

55 процентов. 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие транспортной 

системы Ульчского муниципального района на 2017 – 2025 г» утверждено 

бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 29,5 млн. рублей.  

За счет средств дорожного фонда в 2023 году приобретены 2 единицы 

дорожной техники для организации работ по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, автозимников, обустройства и 

содержания ледовых переправ между населенными пунктами в границах 

Ульчского муниципального района на общую сумму 11,7 млн. рублей.  

В 2023 году за счет средств муниципального дорожного фонда 

произведены частичные ремонты автомобильных дорог с.Большие Санники – 



п.Мариинский Рейд, Солонцы-Кольчем, Сусанино-Аннинские Минеральные 

Воды на общую сумму 5,29 млн. рублей.  

Администрациями сельских поселений продолжена работа по 

восстановлению пострадавших автомобильных дорог в Солонцовском, 

Мариинском сельских поселениях, сельских поселениях «Село Булава» и 

«Поселок Циммермановка». В 2023 году из федерального бюджета на эти 

цели было выделено 11,5 млн. рублей, все средства были израсходованы,  

восстановлены 7 автомобильных дорог в 5 населенных пунктах Ульчского 

района. Таким образом, за период 2022- 2023 гг. в Ульчском районе были 

восстановлены все дороги, пострадавшие в результате наводнения на р.Амур 

2020-2021 годов за счет средств федерального бюджета в размере 26,1 млн. 

рублей. 

Хочу отметить, в 2023 году администрациями  Быстринского, Де-

Кастринского, Савинского сельских поселений, сельских поселений «Село 

Богородское» и «Село Булава» приято участие в конкурсном отборе по 

предоставлению субсидий из краевого бюджета на софинансирование 

расходных обязательств по реализации мероприятий по обеспечению 

безопасности дорожного движения. На реализацию мероприятий освоено 7,4 

млн. рублей, в том за счет средств краевого бюджета в размере 5 млн. рублей. 

В результате обустроены 6 пешеходных переходов, 367 погонных метров 

барьерных ограждений, установлены 84 дорожных знака, 896,4 кв. м 

пешеходных тротуара. На 2024 год в конкурсном отборе приняли участие 

сельское поселение «Село Булава» и Санниковское сельское поселение. В 

с.Булава планируется обустроить 3 автобусные остановки, в с.Большие 

Санники планируется установить 20 дорожных знаков.  

На территории Ульчского муниципального района в оперативном 

управлении КГКУ «Хабаровскуправтодор» находится 553,9 км 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, на 

содержание которых в 2023 году освоено 111,5 млн.рублей. Кроме этого, на 

отдельных участках данных дорог силами подрядных организаций проведен 

большой объем работ, направленный на обеспечение безопасного и 

беспрепятственного проезда. Общая стоимость выполненных работ 

составила 530,7 млн.рублей. 

В рамках содержания автомобильных дорог Ульчского 

муниципального района в весенне–летний период в 2024 году запланировано 

выполнить работы: 

- отсыпка дорожной одежды на участке км 346 – км 350 автомобильной 

дороги "с. Селихино – г. Николаевск-на-Амуре"; 

- ликвидация пучин на участке км 546-км 550 автомобильной дороги                     

"с. Селихино – г. Николаевск-на-Амуре"; 

- приведение в нормативное состояние железобетонных труб на 

километрах 1,4,7,8 автомобильной дороги "подъезд к с. Софийск". 



В 2024 году в рамках контрактов жизненного цикла будут проводится 

работы по перестройке трех деревянных мостов в грунтозасыпные 

(гофрированные трубы) и одной водопропускной трубы на общую сумму 

порядка 196 млн.рублей. 

Администрацией Ульчского муниципального района направлены 

документы в министерство транспорта и дорожного хозяйства Хабаровского 

края для рассмотрения вопроса о выделении субсидии для ремонта 

автомобильной дороги с.Большие Санники – п.Мариинский Рейд. Вопрос 

решен положительно, заключено Соглашение о предоставлении Ульчскому 

муниципальному району субсидии на софинанансирование расходных 

обязательств на мероприятия по капитальному ремонту и ремонту объектов 

дорожного хозяйства, находящихся в муниципальной собственности. 

Общий размер Субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 

бюджет Ульчского муниципального района Хабаровского края в 

соответствии с Соглашением, составляет в 2024 году –14,01 млн. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете 

Ульчского муниципального района исходя из уровня финансирования 

расходных обязательств составляет 6,025 млн. рублей. Общая стоимость 

мероприятия 20,035 млн. рублей. Конкурсные процедуры проведены, 

определен подрядчик, ремонтные работы на участке 1,5 километра 

автомобильной дороги с.Большие Санники-п.Мариинский Рейд согласно 

контракту должны быть выполнены до конца августа текущего года 

Слайд 15 

Развитие услуг связи на территории Хабаровского края определено 

флагманской инициативой Губернатора Хабаровского края "Край инноваций 

и новых возможностей" и реализуется в рамках опорного проекта "Цифровое 

равенство", направленного на расширение зоны оказания услуг доступа к 

сети Интернет, улучшение качества их предоставления. 

Так в 2023 году в с. Тахта установлена базовая станция подвижной 

радиотелефонной связи и запущены услуги мобильного Интернета стандарта 

LTE (4G) ПАО "МегаФон". 

В апреле 2024 года в с. Калиновка установлена базовая станция 

подвижной радиотелефонной связи и запущены услуги мобильного 

Интернета стандартов UMTS/LTE (3G/4G) ПАО "МТС". 

На территории района построены распределительные сети для 

абонентов по технологии GPON (оптика в каждый дом) в населенных 

пунктах Тахта, Тыр, Кальма, Калиновка, Большие Санники, Мариинское. В 

2024 году производится переключение абонентов в с.Богородское и в п.Де-

Кастри. 

Обращу внимание, что Правительство края имеет возможность 

осуществлять поддержку инициированных гражданами проектов (инициатив) 

ТОС путем предоставления из краевого бюджета финансовых средств 

(грантов). Таким образом, создав ТОС, граждане могут принять участие в 



конкурсе на получение финансовых средств из краевого бюджета на 

размещение средств связи, в том числе на установку опор для дальнейшего 

подвеса волоконно-оптического кабеля оператором связи с целью 

предоставления телекоммуникационных услуг.  

 

Реализация нацпроектов (образование) 

Успешно реализуются в районе национальные проекты. Начну с одного 

из наиболее масштабных – Образование 

Сфера образования Ульчского муниципального района состоит из 29 

образовательных учреждений, из них 14 общеобразовательных средних 

школ, 1 основная  общеобразовательная школа вс. Савинское, 2 учреждения 

для детей дошкольного и младшего школьного возраста в селах Калиновка и 

Кальма, 11 детских садов и 3 учреждения дополнительного образования. 

Общая численность детей, посещающих дошкольные учреждения,  на 1 

сентября 2023 года  составляет 615 детей, количество школьников составляет 

1935 чел.  

Образовательную деятельность в Ульчском муниципальном районе 

обеспечивает около тысячи человек, а точнее 929 сотрудников: 29 

руководителей, 329 педагогических работников и больше половины от общей 

численности составляют сотрудники  обслуживающего персонала -480 

работников. Педагогический труд работников образования поощряется 

наградами различных уровней начиная с местного и заканчивая 

федеральными ведомственными наградами. 

 

В рамках проекта «Современная школа» на базе общеобразовательных 

школ открыты шесть Центров естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в селах Богородское, Циммермановка, 

Мариинское, Булава, Де-Кастри, Киселёвка. В 2024 году Центры «Точка 

роста» откроются сразу в семи селах: Софийск, Солонцы, Тыр, Тахта, 

Быстринск, Сусанино, Большие Санники. 

Ульчский район с 2019 года участвует в проекте «Цифровая 

образовательная среда».  Все школы улучшили материально-техническое 

оснащение, получив компьютерное и периферийное оборудование. В 

комплекты оборудования входят МФУ, ноутбуки и компьютерные мышки. 

Такое оборудование позволит учащимся во время уроков получить доступ к 

платформам цифрового образовательного контента, а также к цифровым 

тренажерам и тестам. 

В соответствии с проектом «Успех каждого ребёнка»  с 2019 года в 

образовательных учреждениях Ульчского муниципального района  внедрена 

система  персонифицированного дополнительного образования детей.   

На сегодняшний день  в Ульчском муниципальном районе реализуется  

160 программ дополнительного образования, по 6 направлениям. 

В МБОУ СОШ п. Циммермановка с 1 сентября 2022 г.  действует 

кадетский класс казачьей направленности при поддержке краевой 



общественной организации "Объединение амурских казаков". Кадетский 

класс посещают 19 восьмиклассников. Решение о создании класса казачьей 

направленности принимали совместно родители, педагоги и руководители 

"Объединения амурских казаков". Кадеты посещают учебное заведение в  

казачьей форме, которая включает парадную и повседневную форму.  

В рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание» в 

октябре 2023 г. все школы района получили новые комплекты 

государственной символики – уличные флагштоки, флаги, гербы Российской 

Федерации. Напомним, каждая неделя в школе начинается с подъема флага 

Российской Федерации и исполнения государственного гимна страны. На 

всех мероприятиях школьного и районного уровней используется 

государственная символика.  

 Во всех школах района организовано бесплатное горячее питание для 

всех учеников младших классов. Бесплатное горячее питание 

предоставляется в том числе ученикам 5-11 классов из многодетных семей и 

малообеспеченных семей, а также детям из семей военнослужащих СВО. 

Двухразовым бесплатным питанием обеспечены дети с ограниченными 

возможностями здоровья. Всего, на бесплатное питание школьников в 2023 

году из бюджетов всех уровней выделено 39 млн. рублей. 

 В муниципальном районе обеспечивается подвоз учащихся от места 

жительства к школе и обратно между населенными пунктами. Ежегодно 

осуществляется подвоз около 250 школьников по семи маршрутам. Для 

осуществления подвоза задействовано 7 школьных автобусов. Автобусный 

парк общеобразовательных организаций обновляется. С января 2022 года на 

маршрутах с. Богородское – с. Нижняя Гавань и с. Солонцы – с. Кольчем 

выпущены новые автобусы для перевозки детей. В феврале 2023 г. в район 

поступили три новых школьных автобуса для сел  Мариинское, Савинское и 

Сусанино. В октябре 2023 г. Губернатором Хабаровского края М.В. 

Дегтяревым передан еще один новый школьный автобус для села Булава.  

 

Благодаря участию в проекте «Демография» в районе открыты три 

группы раннего возраста для детей от 2х месяцев до 3 лет, что позволило 

ликвидировать очередь в детские сады детей в возрасте до трех лет. 

Приняты меры по обеспечению антитеррористической защищенности 

муниципальных организаций: оснащение 24 арочными металлодетекторами; 

в четырёх  образовательных организациях обеспечена круглосуточная 

охрана, модернизированы системы видеонаблюдения. Во всех 

образовательных организациях имеются в наличии утвержденные паспорта 

безопасности в соответствии с требованиями постановления Правительства 

Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006. 

 

Продолжается комплексная работа по ремонтам зданий 

образовательных организаций.  



В 2023 году за счет средств бюджета района были проведены 

следующие ремонтные работы в образовательных учреждениях Ульчского 

муниципального района: 

В школах:  

с. Сусанино – ремонт системы отопления. 

с. Дуди – замена кровли. 

с. Киселевка – замена кровли, ремонт системы отопления. 

с. Большие Санники – замена кровли. 

п. Быстринск – ремонт кровли, ремонт котельной. 

с. Богородское – строительство забора. 

п. Де-Кастри – строительство забора  

В детских садах: 

с. Богородское д/с №3 – замена кровли, ремонт фасада. 

с. Булава д/с №22 – замена кровли. 

с. Сусанино д/с №11 – ремонт крыльца. 

 

В мае 2023 года в своем докладе я проинформировал о проведенной 

работе по подготовке проекта капитального ремонта и модернизации 

административного здания в п.Циммермановка под детский сад. Так 7 июля 

2023 года уже был заключен муниципальный контракт на выполнение 

общестроительных, капитальных работ в здании по адресу ул. Профсоюзная, 

д.14 с ООО «АРХСТРОЙ 27» на сумму – 44 млн. 321 тыс. 130 руб., в т.ч.:  

- из краевого бюджета – 39,3 млн. руб. 

- из бюджета муниципального района в сумме – 5,0 млн.руб. 

Работы завершены в декабре 2023 г. В здании были проведены 

демонтажные и фасадные  работы, заменена крыша здания, установлены 

новая система отопления, окна, двери, заменены полы, проведены 

внутренние отделочные работы и установка электропроводки. Благодаря 

Губернатору Хабаровского края поддержана наша просьба о выделении 

дополнительных денежных средств на закупку оборудования для оснащения 

отремонтированного здания детского сада новой мебелью и оборудованием. 

Заключены контракты, поставка уже осуществляется. 

 
Реализация нацпроектов (культура) 

 

В рамках реализации мероприятия «Модернизация региональных и 

муниципальных детских школ искусств путём их реконструкции и (или) 

капитального ремонта» национального проекта «Культура» в 2023 году 

произведен капитальный ремонт здания Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Булавинская школа искусств» 

Ульчского муниципального района. Общий объём освоенных средств 10,4 

млн. рублей (федеральный бюджет – 8,2 млн. рублей; краевой бюджет – 2,1 млн. рублей; 

бюджет Ульчского муниципального района – 0,1 млн. рублей.). Выполнены работы по 

обшивке здания, замене кровельного материала (шифер) на 

профилированный лист, демонтажу пристройки к зданию и постройки новой, 



замене дверных и оконных блоков, обустройству отмостки, замене венцов и 

т.д...  

За счет средств бюджета Ульчского муниципального района 

произведены работы по ремонту системы отопления в зрительном зале 

Центра культуры и досуга п. Де-Кастри Муниципального бюджетного 

учреждения «Межпоселенческий районный Дом культуры», установлены 

тепловентиляторы (вулканы) на сумму 553,6 тыс. рублей. 

В рамках укрепления материально-технического оснащения сельских 

Домов культуры и сельских клубов Ульчского муниципального района 

приобретена оргтехника и музыкальное оборудование на сумму 784,653 тыс. 

руб. (федеральный бюджет 596,33572 тыс. руб., бюджет края 149,08428 тыс. руб., местный 

бюджет 39,233 тыс. руб.) 

 

Исторически сложилось, что наш район – многонациональный, район 

компактного проживания коренных малочисленных народов Севера. Это 

ставит задачу - сохранения, развития и пропаганды традиционной культуры 

народов, населяющих территорию Ульчского района, выработку конкретных 

механизмов по возрождению, сохранению, развитию, использованию 

этнокультурного наследия. 

В первую очередь национальная культура в районе представлена 

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Булавинская детская школа искусств» Ульчского муниципального района, 

Центром национальной культуры с. Булава МБУ МРДК, краеведческими 

музеями с. Богородское при Районном доме культуры с.Богородское и п. Де-

Кастри при Центре культуры и досуга п.Де-Кастри, именитыми 

фольклорными коллективами «Гива» (коллектив при Доме культуры 

с.Булава), «Диро» (коллектив при Булавинской детской школе искусств 

УМР), «Хоста» (коллектив при Доме культуры с.Булава). А районные 

мастера декоративного искусства Коренных народов известны далеко за 

пределами не только Ульчского района, но и Хабаровского края. Высокие 

результаты показывают коллективы Ульчского района, становясь 

победителями конкурсов. 

В  2023 году наши коллективы приняли участие в: 

- ежегодном краевом Губернаторском конкурсе детско-юношеского 

художественного творчества в г.Хабаровске; 

- реализации проекта «Сквозь традиции» Государственного бюджетного 

учреждения культуры  «Сахалинский областной центр народного 

творчества», в рамках которого в четырёх муниципальных образованиях 

области состоялись концерты «Земля родная, Ульчия!», мастер-классы по 

декоративно-преклонному искусству  и северной хореографии 

- краевом фестивале-ярмарке «АМУРФЕСТ. ВЕСНА» в г.Хабаровск, где 

на главной площади ансамбль представил программу из 5 номеров и сюиту 

«Медвежий праздник» в национальном блоке 

- Творческом конкурсе «Сияние Севера» в г. Москва  



- Межрегиональном смотре деятельности этнокультурных центров 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в г.Новосибирск  

На базе культурно-досуговых учреждений действует 236 клубных 

формирований, в том числе четыре «народных» и четыре «образцовых» 

коллектива.  

2023 год стал особенным для нашего Ульчского района – мы отметили 

90 лет со дня его образования и 85 лет со дня образования Хабаровского 

края, мероприятия по празднованию этих дат включили большой комплекс 

торжественных, развлекательных, спортивных и информационных 

мероприятий. 

Ежегодно на территории района проводится более 1000 мероприятий 

патриотической направленности. Это мероприятия в рамках празднования 

Дня Победы в Великой Отечественной войне: акции «Георгиевская 

ленточка», «Бессмертный полк», «Свеча памяти», «Солдатская каша» и 

другие. Проводятся мероприятия в рамках Дня начала Великой 

Ответственной войны, окончания Второй мировой войны, ко Дню героев 

Отечества. В районе действует церемониальный отряд и 3 отряда МО ВДЮ 

ВПОД «Юнармия». В образовательных организациях района при проведении 

мероприятий, посвященных государственным и национальным праздникам 

Российской Федерации, края, памятным датам и событиям российской 

истории и культуры, организуются торжественные линейки, классные часы, 

беседы, викторины, квесты, конкурсы, просмотр фильмов, оформление 

школьных стендов, размещение информации о проведении мероприятий на 

официальных аккаунтах организаций. 

 

Нельзя не отметить деятельность волонтерского движения в районе.  

На базе учреждений культуры района действует отделения 

Всероссийского движения «Волонтеры Победы», событийные волонтерские 

формирования, в том числе «Волонтеры культуры», которые являются 

большими помощниками при проведении различных мероприятий. 

С 2020 года район присоединился к акции «#МыВместе», которая 

заключалась в комплексе мер в период ковидных ограничений, позже 

направление работы изменилось на помощь участникам Специальной 

военной операции и членам из семей.   

Создан оперативный штаб по оказанию помощи и постановлением 

администрации района утвержден ряд мер поддержки: например, полная 

компенсация оплаты детского сада, бесплатное горячее питание в школах для 

детей участников СВО, для совместно проживающих членов семьи 

предусмотрено предоставление бесплатной машины дров или частичная 

компенсация централизованного или электроотопления (до 15 тыс.рублей). С 

начала спецоперации неравнодушные жители района собирают 

гуманитарную помощь для отправки в зону СВО. В районе действует 14 

пунктов сбора гумманитарной помощи, а на базе Центра культуры и досуга 

п.Де-Кастри сформирован штаб по расфасовке и дальнейшему адресному 



направлению гуманитарной помощи. Всего, через штаб, за 2023 год было 

собрано и передано более 1335 кг различной гуманитарной помощи землякам 

- участникам СВО и более 100 кг гуманитарной помощи семьям землякам-

участником СВО. В течении 2023 года учреждения культуры проводили 

благотворительные концерты, средства от которых направлялись на 

приобретение необходимого оборудования для направки нашим землякам – 

участникам СВО. Села района подключились к изготовлению 

маскировочных сетей, блиндажных свечей, сухих душей и наборов для 

борща. Ведется сбор средств для приобретения оборудования напрямую 

участникам СВО. По инициативе администрации района и волонтерского 

движения п.Де-Кастри совместно с Ассоциацией коренных малочисленных 

народов Севера Ульчского района, открыт счет для сбора добровольных 

пожертвований, собрано уже порядка 500 тыс.рублей, на которые 

приобретены антидроновое ружье, лазерный дальномер, коллиматорные 

прицелы, оптические и тепловизионные прицелы, цифровой ретранслятор, 

квадрокоптер и многое др.  

Президент В.В.Путин назвал поддержку российских солдат и членов их 

семей не только служебным, но и нравственным долгом для всех уровней 

власти. Наша совместная работа направлена на выполнение поставленной 

задачи. 

Прошу всех не оставаться в стороне и поддержать это благое дело.  

Активно развивается в районе каратэ, самбо, баскетбол и волейбол 

проводятся товарищеские встречи, команды выезжают на различные 

соревнования. И мы по праву гордимся достижениями наших спортсменов!  

В районе наблюдается положительная динамика числа занимающихся 

физической культурой и спортом, что вызвано в том числе активной работой 

по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО). В рамках федерального проекта «Спорт – норма 

жизни» Национального проекта «Демография» в селе Богородское 

произведен монтаж спортивно – технологического оборудования для 

создания малых спортивных площадок для  тестирования населения в 

соответствии с требованиями Всероссийского физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). Данная площадка с первых дней 

привлекла внимание жителей и гостей с.Богородское различных возрастов и 

постоянно используется по своему прямому назначению.  

За счет средств бюджета Ульчского муниципального района 

произведены ремонтные работы по замене игрового покрытия, штукатурно-

малярные работы в Муниципальном бюджетном учреждении «Спортклуб» п. 

Циммермановка на сумму 2225,5 тыс. рублей. 

В рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Ульчском муниципальном районе» в Ульчском районе завершена работа по 



подготовке ПСД для строительства физкультурно-оздоровительного 

комплекса с. Богородское. Планируемый объект включен в краевую 

программу развития отрасли. Методично с 2021 года мы подаем заявки на 

включение в перечень КАИП строительства данного объекта. Надеемся на 

ближайшее решение этого вопроса при поддержке Губернатора и 

Правительства Хабаровского края.  

Реализация значимых для населения проектов развития территории 

В рамках реализации Федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская 

среда» благоустроена общественная территория «Футбольное поле на 

Стадионе».  Финансирование составило 2 млн. 722 тыс. руб., из них 2 млн. 

122 тыс. руб. - финансирование из бюджета края и 600 тыс. руб. из бюджета 

сельского поселения. Выполнены следующие работы: ремонт беговой 

дорожки; устройство освещения; ремонт трибун;  закупка видеонаблюдения; 

закупка и установка металлического ограждения. Работы выполнены в 

полном объеме и в установленные сроки. 

С 15 марта по 30 апреля 2024 года на федеральной платформе 

za.gorodsreda.ru прошло онлайн голосование по выбору дизайн-проекта по 

благоустройству общественной территории «Территория у дебаркадера», 

который будет реализован в 2025 году. 

К голосованию предоставлено три дизайн проекта: 

1. Дизайн-проект «Зона отдыха»; 

2. Дизайн-проект «Система освещения»; 

3. Дизайн-проект «Трап и пандус». 

Распоряжением министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Хабаровского края от 22 февраля 2024 г. № 241-р для Ульчского 

муниципального района Хабаровского края утвержден показатель 

результатов по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству  в 2025 году - 343 проголосовавших. В итоге приняли 

участие в голосовании 402 человека, установленное задание выполнено на 

117,2 %. Большинство голосов набрал Дизайн-проект «Трап и пандус» (190 

голосов), на втором месте Дизайн-проект «Зона отдыха» (150 голосов). 

 

В Ульчском районе осуществляют свою деятельность 26 

территориальных общественных самоуправления (сокращенно – ТОС) 

прирост за год составил 8 ТОС. 

С 2017 по 2023 годы за счет средств краевого бюджета и 

внебюджетных источников финансирования успешно реализовано 8 

инициатив жителей (п. Быстринск, с.Булава, с. Богородское, с.Солонцы), из 

средств краевого бюджета привлечено около трех миллионов рублей.  

В 2023 году были успешно реализованы проекты в Солонцовском 

сельском поселении и сельском поселении "Село Булава".  

ТОС "Луч" Солонцовского сельского поселения реализовал проект 

"Вечная слава Героям" (установка памятника Великой Отечественной 



войны). Из краевого бюджета на эти цели было выделено 172,5 тыс.рублей. 

Общая стоимость проекта составила 432,7 тыс. рублей. 

ТОС "Улыбка" сельского поселения "Село Булава" реализовал проект 

"Нас объединяет спорт" (закупка спортивного инвентаря). Из краевого 

бюджета на эти цели было выделено 477,26 тыс.рублей. Общая стоимость 

проекта составила 685,03 тыс. рублей. 

 

На краевой конкурс проектов ТОС 2024 года Ульчским районом было 

направлено порядка 20 проектов. Из них, три проекта вошли в число 

победителей, это:  

- проект «Спортивная планета» от ТОСа «Амур-Батюшка» сельского 

поселения «Село Софийск» (финансирование из краевого бюджета составит 

922,35 тыс.руб) 

- проект «Спортивно-игровая площадка «Детские мечты» от ТОСа 

«Луч» Солонцовского сельского поселения (финансирование из краевого 

бюджета составит 688 тыс.руб) 

- проект «Стартуют все». Обустройство спортивной площадки для 

воркаут и ГТО» от ТОСа «Амур-Батюшка» сельского поселения «Село 

Софийск» (финансирование из краевого бюджета составит 463,84 тыс.руб) 

Эти проекты будут реализованы в 2024 году. 

 

 

Все мы видим, что ежегодно появляется все больше мер поддержки 

семьи и детства. Как подчеркивает наш Президент Владимир Владимирович 

Путин: «Поддержка семей – важнейшая работа ради будущего страны». Для 

защиты и сохранения традиционных семейных ценностей 2024 год в России 

объявлен Годом семьи. Недавно Президентом анонсирован национальный 

проект «Семья». На уровне Ульчского муниципального района также 

необходимо продолжать реализацию существующих социальных программ, 

поощрять земляков, которые берут на себя высокую миссию многодетных 

родителей. 

Одной из мер поддержки многодетных семей, реализуемых 

администрацией района, является безвозмездное предоставление земельных 

участков. Так за 2023 год предоставлено 3 земельных участка общей 

площадью 2,5 тыс.кв.м., в текущем году еще одной семье предоставлен 

земельный участок площадью 1,8 тыс.кв.м. География предоставления 

земельных участков за данный период включает три населенных пункта 

района – с. Богородское, с. Савинское и п. Де-Кастри. 

  Девять молодых семей получили социальные выплаты на 

приобретение или строительство жилья в рамках муниципальной программы 

«Обеспечение жильем молодых семей в Ульчском муниципальном районе». 

В 2024 году свои жилищные условия улучшат также 9 семей. 

 



Строительство 

По итогам 2023 г. в районе построено и реконструировано 492 

кв.метров жилья (введено в эксплуатацию и реконструировано три дома). 

В 2023 году за счет средств краевого бюджета построены модульные 

ФАПы в п. Быстринск и в п.Решающий. Службой заказчика Правительства 

Хабаровского края ведется сбор исходных данных для разработки ПСД 

строительства амбулатории в с.Тахта. В соответствии с мероприятиями 

региональной программы «Модернизация первичного звена 

здравоохранения» в 2023-2024 годах проводится ремонт поликлиники с. 

Богородское. В перспективе параллельно прорабатывается вопрос о 

возможности строительства нового здания поликлиники. 
 

Проекты, реализуемые на территории Ульчского муниципального района с 

привлечением средств других бюджетов 

 

Во исполнение поручений Президента РФ продолжается работа по 

газификации населенных пунктов. Графиком реализации догазификации, 

утвержденным региональной программой «Газификация жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций 

Хабаровского края на 2022-2031 годы», предусмотрено создание 

технической возможности для подключения 1262 домовладений, в том числе 

373 домовладения в п. Де-Кастри (2022-2024 годы), 889 домовладений в селе 

Богородское (2023-2024 годы). 

п. Де-Кастри  

Плановое количество подключений в 2022-2024 гг.- 373 домовладения. 

По состоянию на 01.05.2024 г. из предусмотренных графиком 373 

домовладений поданы заявления на подключение от 229 домовладений, по 

которым: 

- заключено 220 договоров, из которых 53 домовладения уже 

подключены;        

- 2 договора находятся на подписании. 

с. Богородское 

Плановое количество подключений в 2023-2024 годах составляет 889 

домовладений. 

На сегодняшний день число поданных заявок жителями села 

Богородское составляет 134 единицы, из них заключено договоров 113 

единиц, 7 договоров находятся на подписании. 

В целях строительства сетей газораспределения в с. Богородское и 

подключению к газу 130 врезок 20.09.2023 г. АО «Газпром 

газораспределение Дальний Восток» заключен контракт с ООО «Терра 

Строй», срок исполнения контракта - 300 дней до 16.07.2024. Работы начаты 

в мае 2024 года (специалисты приехали 22.04.2024 г.), труба полиэтиленовая 

доставлена и находится на хранении на территории ДРСУ, проведена 

разбивка трассы газопровода, вынос трассы на местность. 



На территории района в рамках реализации строительства крупного 

объекта «Газопроводы-отводы Магистрального газопровода Сахалин – 

Хабаровск – Владивосток для подключения объектов газификации 

Хабаровского края» в текущем году запланированы строительно-монтажные 

работы по временным вспомогательным сооружениям. Которые будут 

включать строительство компрессорной станции около п. Де-Кастри с 

двумя технологическими модулями мощностью ГПА 16 МВт каждый.  

Проекты, реализуемые на территории Ульчского муниципального района с 

привлечением внебюджетных источников финансирования 

 

В районе получило развитие такое направление, как Рыбоводство. В 

с.Киселевка - КФХ Стариенко занимается искусственным воспроизводством 

и выпуском в естественную среду лососевых видов рыб с фактической 

мощностью завода 2,8 млн. шт. молоди и индустриальным осетроводством, в 

рамках которого выращено 8,8 тонны осетровых видов рыб. Требуют 

некоторого законодательного урегулирования отдельные вопросы изъятия 

биоматериала из естественной среды. 

Вторая точка развития находится в 100 км от п.Де-Кастри – бухте То 

Татарского пролива, где рыбоводным хозяйством ООО «Фиш Консалтинг» 

осуществляется пастбищная аквакультура. После модернизации 

производства и усовершенствования биотехнологии объем выпуска молоди 

кеты составил 2,4 миллиона штук тихоокеанских лососей. В этом году 

организация планирует начать освоение нового вида аквакультуры – 

горбуши.  

В 2022 году ООО «Амур Пасифик» (генеральный директор Соколов 

В.Ю.) в с.Киселевка веден в эксплуатацию рыборазводный цех по 

выращиванию молоди кеты. Первый выпуск около 1,5 млн.штук мальков 

осуществлен в 2023 году.  

Ведется подготовка к строительству горнодобывающего 

предприятия на золоторудном месторождении «Дяппе», мощностью 

по переработке до 500 тысяч тонн руды и производительностью до 1 тонны 

золота в год. Разработкой месторождения занимается ООО «Дяппе». 

Золоторудное месторождение располагается на левобережье нижнего 

течения р. Амур, в междуречье р. Пильды и р. Лимури в верховьях р. Дяппе, 

срок отработки расчитан на 18 лет. Утвержденные балансовые запасы по 

золоторудному месторождению Дяппе составляют: 27 921 тыс.т руды, 62 251 

кг золота и 17,3 т серебра. Заключен договор с инвестиционной компанией 

КНР. Согласно договору, финансирование проекта по строительству Горно-

обоготительного комбината Дяппе начнется с июня 2024 года, с этого же 

периода планируется начать строительство первой очереди Горно-

обогатительного комбината, которая включает в себя строительство карьера 

по добыче руды и установки кучного выщелачивания. 



На первом этапе будут выполнены подготовительные работы, 

включающие: строительство нагорных канав, дорог, промышленных 

площадок, разрезанных траншей. Параллельно будет вестись строительство 

вахтового поселка на 500 человек в составе общежитий, административно-

бытовых, хозяйственных зданий и ремонта механических мастерских. Общий 

объем финансирования проекта составляет более 3,5 млрд.рублей. Освоено 

1,4 млрд. рублей. 

 

Диалог с населением. 

В течение года общение с населением проходило в разных форматах, 

что позволяет охватить все категории жителей: сайт «Одноклассники», 

группы в соцсетях ВКонтакте и Телеграм, наиболее популярны у молодого 

поколения и людей среднего возраста, на личный прием граждане 

обращаются в основном с вопросами частного характера.  

Продолжаем практику встреч с коллективами организаций, особая 

благодарность руководителям, которые всегда открыты для общения.  

За отчетный период в администрацию района от граждан и 

организаций Ульчского муниципального района Хабаровского края и других 

населенных пунктов Российской Федерации поступило 147 письменных и 

устных обращений, обращений в форме электронного документа, 

содержащие 199 вопросов (в 2022 году – 156 обращений, 202 вопроса). По 

результатам рассмотрения вопросов, содержащихся в обращениях, 

поступивших в 2023 году следует, что большая часть ответов на вопросы 

содержит разъяснение норм действующего законодательства. Рассмотрено с 

выездом на место 4 вопроса. Продолжается практика работы в системе 

быстрого реагирования на публикации (комментарии) в социальных сетях 

(жалобы, вопросы, обращения) граждан региона - "Инцидент Менеджмент". 

В 2023 году было отработано 36 комментариев. В целях оценки качества 

принимаемых мер по решению вопросов, содержащихся в обращениях, с 

учетом мнения авторов, непосредственно администрацией района проведена 

проверка результатов рассмотрения обращений граждан по 12 вопросам с 

результатом рассмотрения "Поддержано", в том числе "Меры приняты". 

Заявитель удовлетворен принятыми мерами. Мнение заявителя получено 

посредством телефонных звонков. 

Пусть не все решается сразу, но просьбы жителей задают вектор 

дальнейшей работы, включаются в перспективные планы и программы. 

Конечно, жители района благодарны, когда их предложения находят 

быстрый отклик. Не всегда ставят какие-то проблемы, бывают и 

незамысловатые просьбы, с которыми мы всегда готовы помочь.  

Заключение. 



Этот год начался с выборов Президента РФ и продолжится под знаком 

выборов - в сентябре нам предстоит выбрать депутатов Законодательной 

Думы Хабаровского края и Губернатора края. И мы вместе должны 

приложить все усилия для того, чтобы будущая избирательная кампания 

прошла достойно, с наивысшим уровнем участия в них жителей района, с 

максимальной открытостью и в полном соответствии с действующим 

законодательством. 

За год сделано немало, но предстоит сделать еще больше. Чтобы наш 

Ульчский район стал лучше, комфортнее, безопаснее для жизни!  

Сегодня многое зависит от единства власти и общества, граждан и 

бизнеса. Благодарю за вклад в общее дело развития района и совместную 

работу структурные подразделения администрации Ульчского 

муниципального района, глав и специалистов администраций сельских 

поселений, советы депутатов, наших депутатов Собрания депутатов района, 

и всех, кто трудится на Ульчской земле, всех, для кого Ульчский район - это 

любимый уголок малой Родины и Великой России.  

______ 


